

2015

ECONOMICS

[Honours]

PAPER – III

Full Marks : 90

Time : 4 hours

*The figures in the right-hand margin indicate marks
Candidates are required to give their answers in their
own words as far as practicable*

Illustrate the answers wherever necessary

GROUP – A

Answer any **three** questions : 10 × 3

1. Show briefly how the interaction between the multiplier and the acceleration may lead to cyclical fluctuations in income. 10

2. What is meant by inflationary gap ? Discuss in brief the difference between demand pull inflation and cost push inflation. 3 + 7

3. How does Permanent Income Hypothesis of consumption explain short run variability and long run constancy of average propensity to consume ? 10

4. Explain the Keynesian theory of demand for money with special emphasis on "liquidity trap". 10

5. What are the assumptions of full classical model of employment and output ? How does this model explain automatic full employment of an economy ? 3 + 7

6. Examine the effectiveness of (a) fiscal policy and (b) monetary policy in a simple IS-LM framework. 5 + 5

GROUP – B

Answer any **eight** questions : 5 × 8

7. Explain the 'Inventory Stock adjustment' in the context of national income accounting.

8. What is crowding out effect ?
9. What do you mean by classical dichotomy ?
10. On what factors does the multiplier of credit creation depend ?
11. Explain the money demand function of Milton Friedman.
12. Explain the 'Real Balance Effect'.
13. Explain the concept of Real Business cycle.
14. What are the causes of downward rigidity of wages in a Keynesian model ?
15. What do you understand by demonstration effect ?
16. Explain the concept of paradox of thrift.
17. If investment demand is Perfectly interest inelastic, what will be the shape of the IS curve ?
18. Do you think that transaction demand for money can be interest elastic ?

GROUP – C

Answer any five questions : 4 × 5

19. How does central bank control the money supply through bank rate ?
20. What are the fiscal measures to control inflation ?
21. Explain why the long run phillips curve is vertical.
22. State and explain Okun's law.
23. What do you mean by GNP deflator ?
24. What will happen in the Keynesian aggregate income determination model if there is an increase in transfer payment ?
25. Explain the Fishar's version of Quantity theory of money.
26. Show that the value of balanced budget multiplier is unity.

বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ-প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নমান নির্দেশক

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন

বিভাগ — ক

যে কোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১০ × ৩

- ১। গুণক ও ত্বরণের পারস্পরিক ক্রিয়া কিভাবে আয়ের চক্রাকার পরিবর্তন ঘটায় তা সংক্ষেপে আলোচনা কর । ১০
- ২। মুদ্রাস্ফীতির ফাঁক বলতে কি বোঝায় ? চাহিদা বৃদ্ধিজনিত মুদ্রাস্ফীতি ও ব্যয় বৃদ্ধিজনিত মুদ্রাস্ফীতির মধ্যে পার্থক্য সংক্ষেপে আলোচনা কর । ৩ + ৭
- ৩। ভোগ ব্যয়ের Permanent Income Hypothesis কিভাবে গড় ভোগ প্রবণতার স্বল্পকালীন পরিবর্তনশীলতা এবং দীর্ঘকালীন স্থিততার বিষয়টি ব্যাখ্যা করে থাকে ? ১০
- ৪। “তারল্যের ফাঁদ” ধারণাটির ওপর বিশেষ গুরুত্ব দিয়ে কেইনসের অর্থের চাহিদা তত্ত্বটি ব্যাখ্যা কর । ১০
- ৫। উৎপাদন ও নিয়োগের সম্পূর্ণ classical theory এর অনুমানগুলি কি কি ? কিভাবে এই মডেলে স্বয়ংক্রিয়ভাবে পূর্ণ নিয়োগ অবস্থা ব্যাখ্যা করা হয়ে থাকে ? ৩ + ৭

- ৬। IS-LM মডেলে (ক) ফিসক্যাল পলিসি (খ) মনিটোরি পলিসির কার্যকারিতা আলোচনা কর । ৫ + ৫

বিভাগ—খ

যে কোন আটটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫ × ৮

- ৭। জাতীয় আয় পরিমাপের পরিপ্রেক্ষিতে 'সঞ্চিত দ্রব্যের মজুতের সম্ভব সাধনের' ব্যাপারটি ব্যাখ্যা কর ।
- ৮। Crowding out effect কি ?
- ৯। ক্লাসিক্যাল দ্বিভাজন বলতে কি বোঝ ?
- ১০। ঋণ সৃষ্টির গুণক কিসের উপর নির্ভর করে ?
- ১১। মিলটন ফ্রিডম্যান এর অর্থের চাহিদার অপেক্ষকটি ব্যাখ্যা কর ।
- ১২। প্রকৃত ব্যালাঙ্গ প্রভাবটি ব্যাখ্যা কর ।
- ১৩। প্রকৃত বাণিজ্য চক্রের (Real Business cycle) ধারণাটি ব্যাখ্যা কর ।
- ১৪। একটি কেইনসীয় মডেলে অর্থিক মজুরীর নিম্ন স্থিতিবস্থার (downward rigidity) কারণগুলি কি ?

- ১৫। প্রদর্শন প্রভাব (demonstration effect) বলতে তুমি কি বোঝ ?
- ১৬। মিতব্যয়িতার ধাঁধা (paradox of thrift) এর ধারণাটি ব্যাখ্যা কর ।
- ১৭। বিনিয়োগের চাহিদা সম্পূর্ণ সুদ-অস্থিতিস্থাপক হলে, IS রেখার আকৃতি কেমন হবে ?
- ১৮। তুমি কি মনে কর অর্থের লেনদেনের চাহিদা সুদ স্থিতিস্থাপক হতে পারে ?

বিভাগ—গ

যে কোন পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৪ × ৫

- ১৯। কেন্দ্রীয় ব্যাঙ্ক কিভাবে ব্যাঙ্ক রেটের সাহায্যে অর্থের যোগান নিয়ন্ত্রণ করে ?
- ২০। মুদ্রাস্ফীতি নিয়ন্ত্রণের ক্ষেত্রে রাজস্ব-সংক্রান্ত পদ্ধতিগুলি কি কি ?
- ২১। দীর্ঘকালীন ফিলিপস্ রেখা উল্লেখ হয় কেন ব্যাখ্যা কর ।
- ২২। Okun's Law এর সংজ্ঞা এবং ব্যাখ্যা দাও ।

- ২৩। মোট জাতীয় উৎপাদনের (GNP) সংশোধনী কাকে বলে ?
- ২৪। Keynes এর সামগ্রিক আয় নির্ধারণ মডেলে স্থানান্তর আয় বাড়লে কি ঘটবে ?
- ২৫। ফিশারের অর্থের পরিমাণ তত্ত্বটি ব্যাখ্যা কর ।
- ২৬। দেখাও যে Balanced Budget Multiplier এর মান একক ।
-